
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 32281
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO TERRITORIO E TUTELA DELL' AMBIENTE
SETTORE 03 - PARCHI ED AREE NATURALI PROTETTE

____________________________________________________________________________

Assunto il 12/06/2023

Numero Registro Dipartimento 819

===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8182 DEL 12/06/2023

Oggetto: Aggiornamento dell'elenco degli alberi monumentali ex l. n. 10 del 14/01/2013.

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati
della Regione Calabria.



Cod. Proposta 32281
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI:

 il Decreto n. 354 del 24.06.1999 del Presidente della Regione recante “Separazione

dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione e successive

modifiche ed integrazioni”;

 la D.G.R. n. 2661 del 21.08.1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e

regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs.

29/93 e successive modifiche ed integrazioni”;

 il Decreto n. 206 del 15/12/2000 del Presidente della Regione recante “D.P.G.R. n. 354 del

24.06.1999 del Presidente della Regione recante “Separazione dell’attività amministrativa di

indirizzo e di controllo da quella di gestione – rettifica”;

 la L.R. n. 34 del 12.08.2002 recante “Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali”;

 la DGR n. 63 del 15 febbraio 2019 recante: Struttura Organizzativa della Giunta Regionale

- Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e

s.m.i.;

 DGR 157/2022 “Regolamento regionale n. 11/2021. Regolamento regionale sulle modalità

di conferimento degli incarichi di Dirigente Generali e delle strutture equiparate. Modifiche.”

 DGR 163 del 30/04/2022 recante in oggetto “Misure per garantire la funzionalità della

struttura organizzativa della Giunta Regionale-Approvazione regolamento di

riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Modifica regolamento regionale 20

aprile 2022, n.3”;

 a DGR 665 del 14/12/2022 che approva il Regolamento n.12/22 di organizzazione della

struttura della Giunta Regionale;

 la DGR n. 183 del 30/04/2022 con la quale è stato individuato l’Ing. Salvatore Siviglia

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente;

 il DPGR n. 47 del 04/05/2022 di conferimento dell’incarico di Dirigente Generale reggente

del Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente della Giunta della Regione Calabria

all’Ing.Salvatore Siviglia;

 il DDGn.13332/2022 relativo al rinnovo dell’incarico di Dirigenza del Settore Parchi ed Aree

Naturali al Dott. Giovanni Aramini;

VISTI INOLTRE:
la legge n. 10 del 14/01/2013 “Norme per lo sviluppo degli spazi verdi urbani”;

l’art. 7 della suddetta Legge “Disposizioni per la tutela e la salvaguardia degli alberi monumentali,

dei fi lari e delle alberate di particolare pregio paesaggistico, naturalistico, monumentale, storico e

culturale” che detta la definizione di <<albero monumentale>> e definisce i principi e i criteri direttivi

per il censimento degli stessi ad opera dei comuni e per la redazione ed il periodico aggiornamento



Cod. Proposta 32281
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

da parte degli stessi e delle regioni di appositi elenchi nonché l’istituzione di un elenco di alberi

monumentali d’Italia;

il decreto del Ministero delle Politiche Agricole Alimentari e Forestali 23 ottobre 2014 “ Istituzione

dell’elenco degli alberi monumentali d’Italia e principi e criteri direttivi per il loro censimento”;

Il comma 5 dell’’art. 7 del suddetto decreto, che prevede con cadenza almeno annuale

l’aggiornamento dell’elenco degli alberi monumentali d’Italia;

La legge 7 agosto 2015, n° 124 recante Deleghe al Governo in materia di riorganizzazione delle

Amministrazioni pubbliche;

Il D.Lgs 19 agosto 2016, n° 177 recante Disposizioni in materia di razionalizzazioni delle funzioni di

polizia e assorbimento del Corpo forestale dello Stato, ai sensi dell’articolo 8, comma 1 lettera a)

della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche ed

in particolare l’articolo 11 relativo alle attribuzioni al Mipaaf e all’Arma dei Carabinieri delle attività

del CFS;

CONSIDERATO CHE :
Il Dipartimento Ambiente e Territorio ha condotto l’attività prevista dalla suddetta normativa statale

finalizzata alla ricognizione a livello regionale degli alberi monumentali;

Al fine di garantire l’espletamento dell’attività di ricognizione su tutto il territorio regionale è stata data

ampia informativa, sul sito istituzionale del Dipartimento Ambiente e Territorio, di tutte le fasi

procedurali contemplate nel procedimento;

Sullo stesso sito sono state pubblicate le linee guida per l’attribuzione del carattere di

monumentalità nonché la specifica modulistica;

L’attività di ricognizione ha coinvolto direttamente gli Enti Locali ed il Corpo Forestale dello Stato con

il quale è stata stipulata apposita convenzione in data 1/09/2015 e sottoscritto l’Accordo Operativo

Rep. 207 dell’08/03/2016;

Sono pervenute al Dipartimento Ambiente e Territorio le proposte di alberi monumentali da parte dei

Comuni per come previsto dalla citata normativa nazionale;

Con note n.283881 del 20/09/2016 e n. 340460 del 11/11/2016 il Dirigente Generale del

Dipartimento Ambiente e Territorio, ha nominato i componenti della Commissione Regionale di

Valutazione degli alberi monumentali pervenute al Dipartimento, uno dei quali in rappresentanza

dell’ex Corpo Forestale dello Stato;

La suddetta Commissione ha provveduto alla relativa istruttoria elaborando un primo elenco

regionale degli alberi monumentali trasmesso al Ministero delle politiche agricole alimentari e

forestali per l’implementazione dell’elenco degli alberi monumentali d’Italia;

Con DGR 183 del 5 maggio 2017 la Regione Calabria approvava il suddetto elenco

Con Decreto del Mipaaf 5450 del 19/12/2017 tale elenco veniva integralmente recepito ed inserito

nel primo Elenco degli alberi Monumentali d’Italia suddiviso per Regioni, Provincie e Comuni



Cod. Proposta 32281
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

La citata DGR 183/2017 prevedeva, tra l’altro, l’aggiornamento periodico dell’elenco degli alberi

monumentali a seguito di ulteriori segnalazioni da parte degli Enti locali, demandando al Dirigente

Generale del Dipartimento Ambiente e Territorio l’adozione dei relativi atti;

con Decreto n°11906 del 23/10/2018 veniva approvato il primo aggiornamento dell’elenco degli

alberi Monumentali d’Italia ex Lege n.10 del 14/01/2013

Con Decreto del Mipaaf 757 del 19/04/2019 tale elenco veniva integralmente recepito ed inserito

nell’Elenco degli alberi Monumentali d’Italia suddiviso per Regioni, Provincie e Comuni

Con decreto n. 6101 del 11/06/2021 veniva approvato il secondo aggiornamento dell’elenco degli

alberi Monumentali d’Italia ex Lege n.10 del 14/01/2013

Con Decreto n. 4216 del 15/04/2022veniva approvato il terzo aggiornamento dell’elenco degli

alberi Monumentali d’Italia ex Lege n.10 del 14/01/2013

Con Decreto del Mipaaf 330598 del 26/07/2022 gli elenchidei due decreti su citati relativi al

secondo e terzo aggiornamento venivano integralmente recepiti ed inseriti nell’Elenco degli alberi

Monumentali d’Italia suddiviso per Regioni, Provincie e Comuni

CONSIDERATO INOLTRE CHE:
Sono pervenute al Dipartimento Ambiente e Territorio ulteriori proposte di alberi monumentali da

parte dei Comuni per come previsto dalla citata normativa nazionale;

Con nota n. 219881 del 16/05/2023 il Dipartimento Territorio e Tutela dell’Ambiente convocava la

Commissione Regionale di Valutazione;

Dai lavori della Commissione di valutazione sono risultate idonee le piante riportate nell’allegato A

“Aggiornamento regionale degli alberi monumentali”;

È stato comunicato ai Comuni interessati l’obbligo di informare i titolari di diritto soggettivo o i

portatori di interessi legittimi circa l’inserimento in elenco di uno specifico elemento arboreo.

SI RENDE NECESSARIO
approvare l’aggiornamento dell’elenco degli Alberi Monumentali contenuto nell’allegato “A” che

costituisce parte integrante del presente decreto;

trasmettere tale elenco, unitamente a tutta la documentazione, al Ministero delle Politiche Agricole

Alimentari e Forestali, ai fini dell’inserimento delle piante nell’elenco degli alberi monumentali d’Italia;

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio annuale e/o

pluriennale della Regione Calabria;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità

e la correttezza del presente atto;



Cod. Proposta 32281
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DECRETA
di approvare l’aggiornamento dell’elenco degli Alberi Monumentali contenuto nell’allegato A

di trasmettere il suddetto elenco, unitamente a tutta la documentazione, al Ministero delle politiche

agricole alimentari e forestali ai fini dell’inserimento delle piante nell’elenco degli alberi monumentali

d’Italia;

di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile

2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;

di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo

2013 n. 33 (laddove prevista) e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del

Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Redattore
Giovanni Aramini
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente
GIOVANNI ARAMINI
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
Salvatore Siviglia
(con firma digitale)


